
（単位：円）

備考

（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

一般正味財産増減の部

経常増減の部

Ⅰ.経常収益

1.入会金収益 168,000 292,000 △ 124,000

2.会費収益 16,740,990 17,135,640 △ 394,650

正会員会費収益 15,840,990 15,916,640 △ 75,650

公共会員会費収益 390,000 415,000 △ 25,000

学生会員会費収益 20,000 24,000 △ 4,000

賛助会員会費収益 490,000 780,000 △ 290,000

3.事業収益 67,201,718 58,453,270 8,748,448

学会事業収益 3,991,000 3,933,000 58,000

広報・出版事業収益 4,901,935 6,123,679 △ 1,221,744 資料販売数減

人材育成事業収益 5,653,500 5,638,601 14,899

測定精度確保事業収益 13,283,899 12,249,092 1,034,807 精度管理2回実施のため

臭気対策事業収益 0 160,000 △ 160,000 脱臭ナビ有料掲載終了のため

教育・啓発事業収益 85,680 335,865 △ 250,185 講演依頼等減少

環境改善支援事業収益 19,388,927 10,978,033 8,410,894 受託業務増加

技術支援事業収益 1,589,777 92,000 1,497,777 アドバイザー受託増加

臭気判定士試験事業収益 8,586,000 10,296,000 △ 1,710,000 受験者減少

嗅覚検査事業収益 7,281,000 6,525,000 756,000 受検者増加

免状交付事業収益 2,440,000 2,122,000 318,000 免状申請者増

4. 雑収益 94,901 147,911 △ 53,010 総会懇親会費減少

【　経常収益計　】 84,205,609 76,028,821 8,176,788

Ⅱ.経常費用

役員報酬 1,404,000 936,000 468,000 9月より会長が就業したため

職員等人件費 32,821,683 33,003,539 △ 181,856

法定福利費 5,710,005 5,150,288 559,717 保険料等負担額増のため

福利厚生費 56,190 23,801 32,389 インフルエンザ予防接種

退職給付費用 2,782,411 2,144,851 637,560 積立て内容の見直しのため

期首資料棚卸高 6,446,303 6,860,849 △ 414,546 在庫資料減

資料仕入高 0 1,314,500 △ 1,314,500

期末資料棚卸高 △ 4,966,560 △ 6,446,303 1,479,743 在庫資料減

諸謝金 4,111,984 3,497,100 614,884 委員会回数増加のため

旅費交通費 2,891,405 3,159,251 △ 267,846

☆ 消耗品費 5,602,807 7,643,883 △ 2,041,076 引越しに伴うイレギュラーな備品調達減

印刷製本費 3,770,520 4,398,914 △ 628,394 機関誌の在庫する冊数を減少させたため

☆ 通信運搬費 2,813,878 3,336,869 △ 522,991 引越しイレギュラーな運搬費減

☆ 光熱水料費 329,805 241,901 87,904 引越しに伴い電気代増

☆ 賃借料 6,605,995 7,630,206 △ 1,024,211 引越しに伴う旧事務所と賃料オバーラップした分の減少

会議費 803,812 1,261,580 △ 457,768 学会・総会懇親会費見直しによる減少

租税公課 2,653,050 1,647,700 1,005,350 課税収入が増加したため

委託費 2,899,731 2,954,460 △ 54,729

支払負担金 0 230,000 △ 230,000 他法人へ支払う会費の見直し減

令和６年度　正味財産増減計算書

自令和６年4月1日　至令和７年3月31日

科    目 令和６年度実績 令和５年度実績 差異



（単位：円）

備考

（Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ）

令和６年度　正味財産増減計算書

自令和６年4月1日　至令和７年3月31日

科    目 令和６年度実績 令和５年度実績 差異

☆ 手数料 9,909,506 4,915,758 4,993,748 受託事業の内容の変更による増

修繕費 0 963,380 △ 963,380 旧事務所原状復帰にかかる費用減少

保険料 16,542 17,000 △ 458

支払利息 13,402 3,340 10,062

雑費 42,000 0 42,000

☆ 減価償却費 180,180 76,866 103,314 新たにリースした物による増

【　経常費用計　】 86,898,649 84,965,733 1,932,916

《　当期経常増減額　》 △ 2,693,040 △ 8,936,912 6,243,872

経常外増減の部

嗅覚検査取得資金取り崩し 0 3,000,000 △ 3,000,000

新資格運営費用準備金取崩し 600,000 600,000 0

固定資産除却損 0 △ 358,567 358,567 引越しに伴い不要な資産整理がなくなった

《　当期経常外増減額　》 600,000 3,241,433 △ 2,641,433

【　税引き前当期一般正味財産増減額　】 △ 2,093,040 △ 5,695,479 3,602,439

0 △ 12,000,000 12,000,000

新資格運営費用準備金 △ 600,000 △ 600,000 0

業務DX推進資金 0 9,000,000 △ 9,000,000

△ 2,093,040 △ 5,695,479 3,602,439

【　当期一般正味財産増減額　】 △ 2,693,040 △ 9,295,479 6,602,439

【　一般正味財産期首残高　】 52,698,728 61,994,207 △ 9,295,479

【　一般正味財産期末残高　】 50,005,688 52,698,728 △ 2,693,040

《　正味財産期末残高　》 50,005,688 52,698,728 △ 2,693,040

注）☆のついいている科目は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。

嗅覚検査室取得資金

その他の一般正味財産



（単位：円）

公１ 公２ 公３ 公益目的事業計 法人会計

普及・啓発・研究事業 支援・調査事業 臭気判定士資格付与事業 （事業費） （管理費） （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （Ｃ） （Ａ）÷（Ｃ）

一般正味財産増減の部

経常増減の部

Ⅰ.経常収益

1.入会金収益 0 0 0 84,000 84,000 84,000 168,000 292,000 △ 124,000 80,000 210.0%

2.会費収益 0 0 0 8,370,495 8,370,495 8,370,495 16,740,990 17,135,640 △ 394,650 16,655,000 100.5%

正会員会費収益 0 0 0 7,920,495 7,920,495 7,920,495 15,840,990 15,916,640 △ 75,650 15,870,000 99.8%

公共会員会費収益 0 0 0 195,000 195,000 195,000 390,000 415,000 △ 25,000 345,000 113.0%

学生会員会費収益 0 0 0 10,000 10,000 10,000 20,000 24,000 △ 4,000 20,000 100.0%

賛助会員会費収益 0 0 0 245,000 245,000 245,000 490,000 780,000 △ 290,000 420,000 116.7%

3.事業収益 0 0 0 0 67,201,718 0 67,201,718 58,453,270 8,748,448 68,518,000 98.1%

学会事業収益 3,991,000 0 0 0 3,991,000 0 3,991,000 3,933,000 58,000 3,500,000 114.0%

広報・出版事業収益 4,901,935 0 0 0 4,901,935 0 4,901,935 6,123,679 △ 1,221,744 6,150,000 79.7%

人材育成事業収益 5,653,500 0 0 0 5,653,500 0 5,653,500 5,638,601 14,899 6,100,000 92.7%

測定精度確保事業収益 13,283,899 0 0 0 13,283,899 0 13,283,899 12,249,092 1,034,807 12,100,000 109.8%

臭気対策事業収益 0 0 0 0 0 0 0 160,000 △ 160,000 160,000 0.0%

教育・啓発事業収益 85,680 0 0 0 85,680 0 85,680 335,865 △ 250,185 100,000 85.7%

研究・調査事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,300,000 0.0%

環境改善支援事業収益 0 19,388,927 0 0 19,388,927 0 19,388,927 10,978,033 8,410,894 17,500,000 110.8%

技術支援事業収益 0 1,589,777 0 0 1,589,777 0 1,589,777 92,000 1,497,777 442,000 359.7%

臭気判定士試験事業収益 0 0 8,586,000 0 8,586,000 0 8,586,000 10,296,000 △ 1,710,000 10,300,000 83.4%

嗅覚検査事業収益 0 0 7,281,000 0 7,281,000 0 7,281,000 6,525,000 756,000 7,938,000 91.7%

免状交付事業収益 0 0 2,440,000 0 2,440,000 0 2,440,000 2,122,000 318,000 2,928,000 83.3%

4. 雑収益 0 0 0 47,451 47,451 47,450 94,901 147,911 △ 53,010 140,000 67.8%

【　経常収益計　】 27,916,014 20,978,704 18,307,000 8,501,946 75,703,664 8,501,945 84,205,609 76,028,821 8,176,788 85,393,000 98.6%

Ⅱ.経常費用

役員報酬 393,120 404,352 325,728 0 1,123,200 280,800 1,404,000 936,000 468,000 1,404,000 100.0%

職員等人件費 10,625,178 10,722,580 10,182,354 0 31,530,112 1,291,571 32,821,683 33,003,539 △ 181,856 32,911,975 99.7%

法定福利費 1,848,466 1,865,416 1,771,428 0 5,485,310 224,695 5,710,005 5,150,288 559,717 5,100,000 112.0%

福利厚生費 17,742 18,006 16,332 0 52,080 4,110 56,190 23,801 32,389 36,000 156.1%

退職給付費用 842,190 856,116 765,795 0 2,464,101 318,310 2,782,411 2,144,851 637,560 1,440,622 193.1%

令和６年度　正味財産増減計算書　内訳表

自令和６年4月1日　至令和７年3月31日

（　参　考　資　料　）

科    目

正味財産増減計算書の内訳

共通
令和６年度実績 令和５年度実績 差異 令和６年度予算 遂行率(%)



（単位：円）

公１ 公２ 公３ 公益目的事業計 法人会計

普及・啓発・研究事業 支援・調査事業 臭気判定士資格付与事業 （事業費） （管理費） （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （Ｃ） （Ａ）÷（Ｃ）

令和６年度　正味財産増減計算書　内訳表

自令和６年4月1日　至令和７年3月31日

（　参　考　資　料　）

科    目

正味財産増減計算書の内訳

共通
令和６年度実績 令和５年度実績 差異 令和６年度予算 遂行率(%)

期首資料棚卸高 6,446,303 0 0 0 6,446,303 0 6,446,303 6,860,849 △ 414,546 6,675,000 96.6%

資料仕入高 0 0 0 0 0 0 0 1,314,500 △ 1,314,500 0 0.0%

期末資料棚卸高 △ 4,966,560 0 0 0 △ 4,966,560 0 △ 4,966,560 △ 6,446,303 1,479,743 △ 5,175,000 96.0%

諸謝金 1,931,105 498,758 1,642,121 0 4,071,984 40,000 4,111,984 3,497,100 614,884 4,042,000 101.7%

旅費交通費 757,565 825,731 1,245,062 0 2,828,358 63,047 2,891,405 3,159,251 △ 267,846 2,935,391 98.5%

☆ 消耗品費 3,623,803 1,447,468 417,715 0 5,488,986 113,821 5,602,807 7,643,883 △ 2,041,076 5,092,000 110.0%

印刷製本費 2,604,538 5,162 1,160,820 0 3,770,520 0 3,770,520 4,398,914 △ 628,394 4,693,816 80.3%

☆ 通信運搬費 1,127,524 141,433 1,483,406 0 2,752,363 61,515 2,813,878 3,336,869 △ 522,991 2,654,312 106.0%

☆ 光熱水料費 99,601 102,570 82,451 0 284,622 45,183 329,805 241,901 87,904 252,000 130.9%

☆ 賃借料 1,950,157 1,403,652 2,727,834 0 6,081,643 524,352 6,605,995 7,630,206 △ 1,024,211 6,409,500 103.1%

会議費 551,110 8,245 80,427 0 639,782 164,030 803,812 1,261,580 △ 457,768 736,000 109.2%

租税公課 1,130,199 1,522,851 0 0 2,653,050 0 2,653,050 1,647,700 1,005,350 1,910,000 138.9%

委託費 2,899,731 0 2,899,731 0 2,899,731 2,954,460 △ 54,729 8,293,000 35.0%

支払負担金 0 0 0 0 230,000 △ 230,000 0 0.0%

☆ 手数料 1,356,200 4,990,288 3,413,375 0 9,759,863 149,643 9,909,506 4,915,758 4,993,748 5,203,880 190.4%

修繕費 0 0 0 0 963,380 △ 963,380 0 0.0%

保険料 13,350 1,380 1,812 0 16,542 0 16,542 17,000 △ 458 17,000 97.3%

支払利息 4,127 4,264 3,430 0 11,821 1,581 13,402 3,340 10,062 0 0.0%

雑費 6,160 6,360 5,120 0 17,640 24,360 42,000 0 42,000 0 0.0%

☆ 減価償却費 55,495 57,298 46,126 0 158,919 21,261 180,180 76,866 103,314 272,863 66.0%

【　経常費用計　】 30,024,253 27,377,309 25,045,608 0 83,570,370 3,328,279 86,898,649 84,965,733 1,932,916 84,904,359 102.3%

《　当期経常増減額　》 △ 2,108,239 △ 6,398,605 △ 6,738,608 8,501,946 △ 7,866,706 5,173,666 △ 2,693,040 △ 8,936,912 6,243,872 488,641 -

経常外増減の部

嗅覚検査取得資金取り崩し 0 3,000,000 △ 3,000,000 0.0%

新資格運営費用準備金取崩し 600,000 600,000 0 0.0%

固定資産除却損 0 △ 358,567 358,567 0.0%

《　当期経常外増減額　》 600,000 3,000,000 △ 2,400,000 0 0

【　税引き前当期一般正味財産増減額　】 △ 2,093,040 △ 5,936,912 3,843,872 488,641 -

0 △ 12,000,000 12,000,000 0.0%

新資格運営費用準備金 △ 600,000 △ 600,000 0 0.0%

嗅覚検査室取得資金



（単位：円）

公１ 公２ 公３ 公益目的事業計 法人会計

普及・啓発・研究事業 支援・調査事業 臭気判定士資格付与事業 （事業費） （管理費） （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （Ｃ） （Ａ）÷（Ｃ）

令和６年度　正味財産増減計算書　内訳表

自令和６年4月1日　至令和７年3月31日

（　参　考　資　料　）

科    目

正味財産増減計算書の内訳

共通
令和６年度実績 令和５年度実績 差異 令和６年度予算 遂行率(%)

業務DX推進資金 0 9,000,000 △ 9,000,000 0.0%

△ 2,093,040 △ 5,695,479 3,602,439 0.0%

【　当期一般正味財産増減額　】 △ 2,693,040 △ 9,295,479 6,602,439 0 0.0%

【　一般正味財産期首残高　】 52,698,728 61,994,207 △ 9,295,479 60,554,515 87.0%

【　一般正味財産期末残高　】 50,005,688 52,698,728 △ 2,693,040 61,660,515 81.1%

《　正味財産期末残高　》 50,005,688 52,698,728 △ 2,693,040 61,660,515 81.1%

注）☆のついいている科目は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。

その他の一般正味財産


